4
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           от 10.02.2015 №_75_

   г. Черемхово

	(
	О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры профилактики  злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховском районном муниципальном образовании на 2014 – 2017 годы», утвержденную постановлением администрации от 09.10.2013 № 650
	(

В целях сокращения масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирования негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенного снижения спроса на них, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области», постановлением администрации от 05.08.2013 № 491 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Черемховского районного муниципального образования», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховском районном муниципальном образовании на 2014-2017 годы», утвержденную постановлением администрации от 09.10.2013 № 650 (в редакции постановлений администрации от 16.07.2014 № 421, 26.11.2014 № 746):

1.1. строку «Объемы и источники финансирования Программы» Паспорта муниципальной программы «Комплексные меры профилактики  злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховской районном муниципальном образовании на 2014 -2017 годы» изложить в следующей редакции:

«Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. Расчет финансовых ресурсов ежегодно корректируется на очередной финансовый год с учетом инфляционных процессов.
Объем средств районного бюджета для финансирования Программы составляет:

всего в 2014 – 2017 годы – 376,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 124,2 тыс. рублей.

2015 год – 124,2 тыс. рублей.

2016 год – 64,0 тыс. рублей.

2017 год – 64,0 тыс. рублей.»

1.2. «Раздел 3. Система мероприятий Программы» Паспорта муниципальной программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховском районном муниципальном образовании на 2014-2017 годы» изложить в следующей редакции:
	№

п/п
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Срок реализации

мероприятий

Программы
	Объемы финансиро-вания
	Исполнители и участники

мероприятий Программы

	Финансовые средства местного бюджета

	Цель Программы: Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них в Черемховском районном муниципальном образовании.

	1.
	Всего по цели:
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	376,4
124,2

124,2

64,0

64,0

	1.1.
	Задача 1.1. Формирование негативного отношения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ через реализацию информационно – пропагандистской кампании.

	Всего по задаче 1.1.:
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	40,0

0,0

0,0

20,0

20,0

	1.1.1.
	Публикация в средствах массовой информации статей, пропагандирующих здоровый образ жизни, освещающих  профилактические мероприятия на территории муниципального образования
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

2017

	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»

	1.1.2.
	Создание, распространение информационных  материалов по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	40,0

0,0

0,0

20,0

20,0
	отдел молодежной политики и спорта

	1.1.3.
	Демонстрация видеороликов, видеофильмов по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта

	1.2.
	Задача 1.2. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании в Черемховском районном муниципальном образовании.

	Всего по задаче 1.2:
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	40,0

0,0

0,0

20,0

20,0

	1.2.1.
	Проведение семинаров, тренингов, лекций, конференций среди несовершеннолетних и молодежи по профилактике  наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, ОДН МО МВД России «Черемховский»

	1.2.2.
	Проведение акций, направленных на профилактику наркомании и других социально-негативных явлений среди населения

	2014-2016 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	40,0

0,0

0,0

20,0

20,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, ОДН МО МВД России «Черемховский», ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1»

	1.2.3.
	Проведение мероприятий для родителей, направленных на предупреждение наркомании и других социально-негативных явлений среди несовершеннолетних
	2014-2017 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, ОДН МО МВД России «Черемховский»

	1.2.4.
	Содействие развитию волонтерского движения из числа несовершеннолетних и молодежи
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования

	1.2.5.
	Поддержка деятельности общественных наркопостов в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел образования

	1.2.6.
	Организация индивидуальной работы по профилактике наркомании с детьми «группы риска»
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, ОДН МО МВД России «Черемховский», КДН и ЗП

	1.2.7.
	Организация рейдов по соблюдению правил продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел экономического прогнозирования и планирования администрации ЧРМО

	1.2.8.
	Проведение антинаркотических профилактических мероприятий в детских оздоровительных лагерях в период летних каникул
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел по культуре и библиотечному обслуживанию, отдел образования

	1.2.9.
	Санитарно-просветительная работа медицинских работников среди населения с целью профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.2.10.
	Участие в областных конкурсах программ, социально-значимых проектов с привлечением общественных объединений
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта

	1.2.11.
	Участие специалистов в областных конференциях, семинарах по профилактике алкогольной, наркотической и других зависимостей
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования

	1.3.
	Задача 1.3.  Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков среди несовершеннолетних.

	Всего по задаче 1.3.:
	2014-2016 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016

 2017
	296,4
124,2

124,2

24,0

24,0

	1.3.1.
	Проведение консультаций для родителей по вопросу проведения тестирования обучающихся, в целях выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних.
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел образования

	1.3.2.
	Социально-психологическое тестирование обучающихся, направленное на выявление уровня наркотизации
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел образования, ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.3.3.
	Организация мероприятий (медицинский осмотр)  на предмет употребления наркотических средств среди обучающихся общеобразовательных учреждений, оказание указанным лицам социально-психологической помощи
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.3.4.
	Приобретение диагностического прибора «Лира-100», расходных материалов для проведения исследования и экспресс-тестов, с целью выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	296,4
124,2

124,2

24,0

24,0
	отдел молодежной политики и спорта

	1.4.
	Задача 1.4. Мотивирование и включение потребителей наркотических средств в программы комплексной реабилитации и ресоциализации Иркутской области.

	Всего по задаче 1.4.:
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	1.4.1.
	Проведение консультаций с наркозависимыми и их окружением с целью создания у лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях и их окружения, мотивации на реабилитацию и ресоциализацию
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.5.
	Задача 1.5. Предотвращение вовлечения населения муниципального образования в употребление и распространение наркотических веществ каннабисной группы.

	Всего по задаче 1.5:
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	1.5.1.
	Проведение мониторинга по выявлению территорий с дикорастущей коноплёй
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, Черемховский МРО управления ФСКН России по Иркутской области, администрации поселений ЧРМО.

	1.5.2.
	Осуществление мероприятий, направленных на уничтожение очагов дикорастущей конопли
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, МО МВД России «Черемховский», Черемховский МРО управления ФСКН России по Иркутской области, администрации поселений ЧРМО.

	1.6.
	Задача 1.6. Прогнозирование развития наркоситуации на территории Черемховского районного муниципального образования, анализ деятельности в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, профилактики немедицинского потребления наркотиков, лечения и медико-социальной реабилитации больных наркоманией.

	Всего по задаче 1.6:
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	1.6.1.
	Формирование электронной системы мониторинга наркоситуации и банка данных о распространении и профилактике наркомании и токсикомании в Черемховском районном муниципальном образовании
	2014-2016 в т.ч.

по годам:

 2014

 2015

 2016
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, Черемховский МРО управления ФСКН России по Иркутской области, МО МВД России «Черемховский», ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.6.2.
	Формирование ежегодного паспорта наркоситуации в Черемховском районном муниципальном образовании
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования, Черемховский МРО управления ФСКН России по Иркутской области, МО МВД России «Черемховский», ОГБУЗ «Черемховская городская больница №1», ОГБУЗ «ЧОПБ»

	1.6.3.
	Организация социологических опросов по определению уровня распространения, употребления наркотических и психотропных веществ
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	отдел молодежной политики и спорта, отдел образования

	2.
	Всего по программе:
	2014-2017 в т.ч.

по годам,

 2014

 2015

 2016

 2017
	376,4
124,2

124,2

64,0

64,0

1.3. «Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«Объем средств районного бюджета для финансирования Программы составляет:

всего в 2014 – 2017 годы – 376,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 124,2 тыс. рублей.

2015 год – 124,2 тыс. рублей.

2016 год – 64,0 тыс. рублей.

2017 год – 64,0 тыс. рублей.
Расчет финансовых ресурсов ежегодно корректируется на очередной финансовый год с учетом инфляционных процессов.

По задачам Программы указанные средства распределены следующим образом:

Задача 1. Формирование негативного отношения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ через реализацию информационно-пропагандисткой кампании – 40,0 тыс. рублей.

Задача 2. Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании в Черемховском районном муниципальном образовании – 40,0 тыс. рублей.

Задача 3. Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков среди несовершеннолетних – 296,4 тыс. рублей.»

2. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):

2.1. Внести в оригинал постановления администрации от 09.10.2013              № 650 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в Черемховском районном муниципальном образовании на 2014 - 2017 годы» (в редакции постановлений администрации от 16.07.2014 № 421, 26.11.2014 № 746), информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

2.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Е.В. Беляеву.
Мэр района                                                                                       В.Л. Побойкин
Т.А. Глущенко

5-51-83

Согласовано:

	Первый заместитель мэра

«___»__________2015 г.

	И.А. Тугаринова

	Заместитель мэра

по социальным вопросам

               «___»__________2015 г.

	           Е.В. Беляева

	Начальник

отдела правового обеспечения

«___»__________2015 г.

	         С.А. Ермаков

	Руководитель

аппарата администрации

«___»__________2015 г.

	Т.С. Веретнова

	Начальник отдела

молодежной политики и спорта

«___»__________2015 г.

	       Т.А. Глущенко

	Начальник отдела экономического

прогнозирования и планирования

«___»__________2015 г.
	 М.В. Колмыченко

	Начальник финансового управления                                                                                  «___»__________2015 г.

	                                                                                                                                                           Ж.В. Волынкина

Направить:

Организационный отдел – 1 экз.

Отдел молодежной политики и спорта – 1 экз.
Финансовое управление – 1 экз.

Отдел экономического прогнозирования и планирования – 1 экз.

Редакция газеты «Мое село – край Черемховский» - 1 экз.
PAGE